
  

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

 

Delibera n. 75/2020/CA 

 

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI ENEA 

AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016 E S.M.I. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

nella 1a riunione del 16 dicembre 2020, a maggioranza, 
 

 

 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 

dicembre 2015, n. 221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo 

Economico, l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA); 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020,  

registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il 

Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof.  Federico 

Testa, in qualità di Presidente, dal Dott. Tullio Berlenghi e dal Dott. Giovanni 

Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la 

“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 

della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive 

modifiche intervenute con Delibera n. 30/2019/CA,  pubblicato sui siti istituzionali  

del Ministero dello sviluppo economico e dell’Agenzia; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e 

all'innovazione tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, 

alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e 

dello sviluppo economico sostenibile; 

- Visto il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 recante “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica”, così come modificato dal Decreto Legislativo 16 

giugno 2017, n. 100; 

- Vista la Delibera n. 85/2017/CA del 22 settembre 2017, con cui si è proceduto alla 

Revisione straordinaria delle partecipazioni ENEA, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 

175/2016”; 

- Vista la Delibera n. 05/2019/CA di ratifica della Delibera n. 15/2018/PRES relativa 

alla Razionalizzazione periodica delle partecipazioni ENEA ai sensi dell’art. 20 del 

D.Lgs. 175/2016 e s.m.i., con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017; 

 

 
Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

http://www.enea.it/


Pag. n. 2 

 

 

- Vista la Delibera n. 93/2019/CA relativa alla Razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni ENEA ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i.,  con  

riferimento alla situazione al 31 dicembre 2018; 

- Visto il Doc. ENEA (2020) 73/CA (All. 1); 

- Considerato che l’art. 20 del menzionato D.Lgs. n. 175/2016 concernente la 

razionalizzazione periodica delle partecipazioni prevede l’obbligo a carico 

dell’amministrazione pubblica di  effettuare  annualmente,  con  proprio 

provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle partecipazioni possedute, 

stabilendo, al ricorrere dei presupposti previsti dalla legge, quali siano le società da 

alienare od oggetto delle misure di razionalizzazione di cui ai commi 1 e 2  del 

suddetto articolo; 

- Considerato che le partecipazioni dell’Agenzia ENEA in società che rientrano 

nell’oggetto della presente delibera ammontano a diciotto e precisamente sono, AR- 

TER S.C.p.A., ATENA S.C.r.l., CERTIMAC  S.C.r.l.,  D.A.C.  S.C.r.l.,  D.T.A. 

S.C.r.l., DINTEC S.C.r.l., DiTNE S.C.r.l., D.L.T.M. S.C.r.l., DTT S.C.r.l., F.N. S.r.l., 

ICAS S.C.r.l., IMAST S.C.r.l., ISNOVA S.C.r.l., NUCLECO S.p.A., Polo  

Tecnologico Industriale Romano S.p.A., SIET S.p.A., Smart Power System S.C.r.l., 

SOTACARBO S.p.A.; 

- Preso atto che le summenzionate società esercitano attività ammesse  a  norma  

dell’art. 4 e che rientrano nei compiti istituzionali dell’Agenzia e che le stesse sono 

state costituite o acquisite con la preventiva approvazione del Ministero vigilante; 

- Preso atto che, alla data attuale, risultano in corso le operazioni per la dismissione o 

recesso in conformità a quanto previsto dalla revisione straordinaria delle 

partecipazioni ex art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016, per come deliberato dal Consiglio 

nella Delibera n. 85/2017/CA e nella Relazione allegata alla Delibera  n. 

15/2018/PRES e n. 93/2019/CA; 

- Ritenuto opportuno, in adesione agli indirizzi sulla redazione dei provvedimenti 

pubblicati sul sito del Dipartimento del Tesoro il 26 novembre u.s., procedere alla 

redazione delle schede di dettaglio per ciascuna delle società dirette detenute; 

- Visto l’esito della ricognizione effettuata, come risultante nell’allegato alla presente 

deliberazione, predisposto dal Servizio Segreteria Organi di Controllo e Rapporti 

Societari, che conferma quanto contenuto nella Delibera n. 93/2019/CA, dando atto  

che l’Agenzia ENEA, al 31 dicembre 2019, partecipa alle società: AR-TER S.C.p.A., 

ATENA S.C.r.l., CERTIMAC S.C.r.l., D.A.C. S.C.r.l., D.T.A. S.C.r.l., DINTEC 

S.C.r.l., DiTNE S.C.r.l., D.L.T.M. S.C.r.l., DTT S.C.r.l., F.N. S.r.l., ICAS S.C.r.l., 

IMAST S.C.r.l., ISNOVA S.C.r.l., NUCLECO S.p.A., Polo Tecnologico Industriale 

Romano S.p.A., SIET S.p.A., Smart Power System S.C.r.l., SOTACARBO S.p.A.; 

- Considerato che l’allegato costituisce parte sostanziale ed integrante della presente 

delibera; 

 

DELIBERA 

 

-  di approvare la Razionalizzazione Periodica delle  partecipazioni ENEA detenute al  

 

 



Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 dicembre 2019, ai sensi dell’art. 20 del  Decreto  Legislativo 19  agosto  2016 n. 175, 

nelle modalità indicate nella  relazione  allegata  al presente  provvedimento che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale e rappresenta un aggiornamento del piano di 

revisione periodica adottato con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2018; 

 

- di riconfermare, con riferimento alla data del 31 dicembre 2019, le partecipazioni 

risultanti dalla ricognizione ordinaria e delle operazioni in corso per la dismissione o 

recesso in conformità a quanto previsto dalla revisione straordinaria delle 

partecipazioni, per come deliberato dal Consiglio nella Delibera n.  85/2017/CA  e nella 

Relazione allegata alla Delibera n. 93/2019/CA; 

 

- di comunicare, a cura del Responsabile del Servizio Segreteria  Organi di Controllo   e 

Rapporti Societari, l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 17 del D.L. n. 90 del 2014 e s.m.i., alla struttura presso il MEF di cui all’art. 15 

del D. Lgs. n. 175/2016 ed alla competente sezione di controllo sugli Enti della Corte 

dei Conti ai sensi dell’art. 5, comma 4 del medesimo decreto. 

 

La presente Delibera verrà trasmessa al Ministero dello Sviluppo  Economico per  

quanto di competenza. 

Roma, 18 dicembre 2020 

 

IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Federico Testa 



 

1 

 

 AR-TER  S.C.p.A. - Attrattività Ricerca Territorio – c.f. 03786281208 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03786281208 

Denominazione  AR-TER  S.C.p.A. - Attrattività Ricerca Territorio 

Data di costituzione della partecipata 12/04/2019 

Forma giuridica  Società consortile per azioni 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Bologna 

Comune Bologna 

CAP 40129 

Indirizzo c/ CNR Area della Ricerca – Via P. Gobetti, 101 

Telefono 051.6398099 

FAX  

Email* info@art-er.it  /  art-er@legalmail.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO (702209) - ALTRE ATTIVITA' DI CONSULENZA 
IMPRENDITORIALE E ALTRA CONSULENZA AMMINISTRATIVO-
GESTIONALE E PIANIFICAZIONE AZIENDALE  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi  

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

mailto:info@art-er.it
mailto:art-er@legalmail.it


 

2 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  188,22 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 44.184 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 35.033 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì     

Risultato d'esercizio 8.937     

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 13.664.830   

A5) Altri Ricavi e Proventi  5.254.068   

di cui Contributi in conto esercizio 3.018.000   

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  4,65% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

  



 

3 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti 
pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni 
(Art. 4, c. 2, lett. d) 

Descrizione dell'attività 

La Società opera, senza finalità di lucro, per perseguire le 
finalità e quanto previsto dalla L.R. n.1/2018 e ss.mm. con 
l’obiettivo di favorire la crescita sostenibile della regione 
attraverso lo sviluppo della ricerca, dell'innovazione e della 
conoscenza, il consolidamento della ricerca industriale, del 
trasferimento tecnologico e del sistema delle competenze, il 
sostegno allo start up e all'accelerazione di impresa, l'attrazione 
e lo sviluppo di investimenti nelle filiere produttive e 
l'internazionalizzazione del sistema regionale, la cooperazione 
con altri soggetti, il supporto alla programmazione integrata 
delle risorse pubbliche ad impatto territoriale, quali condizioni 
per valorizzare e accrescere la competitività del territorio 
regionale, la trasformazione delle città e dei contesti produttivi. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note 

La società ART-ER S.C.p.A., Attrattività Ricerca Territorio, è la 
società consortile dell’Emilia Romagna nata dalla fusione per 
unione delle società ASTER SCpA ed ERVET SpA, per favorire la 
crescita sostenibile attraverso lo sviluppo della ricerca, 
dell’innovazione e della conoscenza, del trasferimento 
tecnologico, dello sviluppo territoriale, attrattività e 
promozione degli investimenti e l’internazionalizzazione del 
sistema regionale, ai sensi della L.R. n. 1/2018 
(Razionalizzazione delle società in-house della Regione Emilia-
Romagna e ss.mm).  

La Società, che si configura come società a controllo pubblico 
congiunto (in house) è operativa dal 1 maggio 2019.  ENEA 
detiene il 4,64% del capitale; socio di maggioranza è la Regione, 
con il 65% delle quote. 

L’Agenzia ENEA deteneva quote nella società ASTER SCpA – c.f.       
03480370372 (confluita in Art-ER), pari all’8,87% del capitale.  

 

  



 

4 

 

 ATENA Distretto Alta Tecnologia Energia Ambiente S.C.a r.l. – c.f. 07903231210 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  07903231210 

Denominazione  ATENA Distretto Alta Tecnologia Energia Ambiente S.C.a r.l. 

Data di costituzione della partecipata 03/11/2014 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia NAPOLI 

Comune NAPOLI 

CAP 80143 

Indirizzo Via Giovanni Porzio, snc 

Telefono  

FAX  

Email info@atenaweb.com      atena_scarl@pec.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - M.72.19.09 - Ricerca e sviluppo sperimentale 
nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

 

mailto:info@atenaweb.com


 

5 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca 
finanziati (Distretti tecnologici) 

Numero medio di dipendenti  2 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 4.000 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 11.436 56.403 46.328 11.751 52.472 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 369.802 223.420 193.152 

A5) Altri Ricavi e Proventi  48 5.043 119.968 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  4,76% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

6 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

Sviluppo, nella Regione Campania, di un Distretto di Alta 
Tecnologia nei settori dell’ambiente, della conversione della 
trasmissione, della distribuzione e dell’utilizzo finale 
dell’energia, con lo scopo di sostenere, attraverso l'eccellenza 
scientifica e tecnologica, l'attrattività di investimenti in settori 
produttivi ad alta tecnologia, di contribuire al rafforzamento 
delle competenze tecnico scientifiche dei soci, nonché di 
rafforzare il sistema della ricerca campana, nazionale ed 
internazionale. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note  

 

 

  



 

7 

 

 CERTIMAC  S.C.a r.l. – c.f. 02200460398 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02200460398 

Denominazione  CERTIMAC  Soc. Cons. a R.L. 

05/05/2005 05/05/2005 

Società consortile a responsabilità limitata Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Ravenna 

Comune Faenza (RA) 

CAP 48018 

Indirizzo Via Granarolo, 62 

Telefono 0546.678520 

FAX  

Email* info@certimac.it  /  certimac@pec.certimac.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - M.72.19.09 - Ricerca e sviluppo sperimentale 
nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi  

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

mailto:info@art-er.it
mailto:certimac@pec.certimac.it


 

8 

 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca 
finanziati (Distretti tecnologici) 

Numero medio di dipendenti  14 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 1.250 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 57.466 63.244 2.110 5.572 3.324 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 
1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 523.755 695.883 456.778 

A5) Altri Ricavi e Proventi  501.898 566.721 544.033 

di cui Contributi in conto esercizio 396.299 519.629 539.396 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  28,572 % 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

9 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La Società svolge attività nel settore della ricerca industriale, 
trasferimento tecnologico, diffusione delle nuove tecnologie,  
innovazione,  di attività di qualificazione e certificazione 
materie prime e prodotti nell’ambito del settore dei prodotti 
ceramici industriali ed, in generale, dei materiali da costruzione 
nonché attività di ricerca pre-normativa e di ricerca e sviluppo 
su prodotti e processi nell’ambito dei settori su menzionati. 
 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note  

 

  



 

10 

 

 DISTRETTO TECNOLOGICO AEROSPAZIALE DELLA CAMPANIA S.C.AR.L.– c.f. 03807450618 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03807450618 

Denominazione  
DISTRETTO TECNOLOGICO AEROSPAZIALE DELLA CAMPANIA 
S.C.AR.L. 

Data di costituzione della partecipata 30/05/2012 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia NAPOLI 

Comune NAPOLI 

CAP 80121 

Indirizzo Via Partenope, 5 

Telefono 0823.325422 

FAX  

Email segreteria@daccampania.com  /  dac@pec.sinapsis-srl.net 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - M.72.19.09 - Ricerca e sviluppo sperimentale 
nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

mailto:segreteria@daccampania.com


 

11 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca 
finanziati (Distretti tecnologici) 

Numero medio di dipendenti  4,5 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 9 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 68.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 52.313 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 0 0 0 0 0 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 725.347 811.279 595.034 

A5) Altri Ricavi e Proventi  362.323 158.519 688.471 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 1,39% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

12 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

Il distretto aerospaziale  svolge attività nel settore della ricerca 
scientifica, diffusione delle nuove tecnologie, con la finalità di 
intraprendere iniziative idonee allo sviluppo, nella Regione 
Campania, di un distretto tecnologico aerospaziale e lo scopo di 
sostenere, attraverso l'eccellenza scientifica e tecnologica, 
l'attrattività di investimenti in settori produttivi ad alta 
tecnologia, di contribuire al rafforzamento delle competenze 
tecnico scientifiche dei soci, nonché di rafforzare il sistema della 
ricerca campana, nazionale ed internazionale. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note  

 

  



 

13 

 

 DINTEC - CONSORZIO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA - S.C.ar.l.– c.f. 04338251004 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04338251004 

Denominazione  
CONSORZIO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA - S.C.R.L. in 
forma abbreviata DINTEC - S.C.R.L. 

Data di costituzione della partecipata 23/05/1991 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia ROMA 

Comune ROMA 

CAP 00187 

Indirizzo Via Nerva, 1 

Telefono 06.47822420 

FAX  

Email dintec@dintec.it     dintecscrl@legalmail.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 82.99.99 - Altri servizi di sostegno alle imprese nca 

Attività 2 
M.70.22.09 - Altre attività di consulenza imprenditoriale e 
altra consulenza amministrativo-gestionale e pianificazione 
aziendale 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

mailto:dintec@dintec.it


 

14 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  22 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 26.500 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 23.647 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 57.347 32.552 4.766 7.134 11.104 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.187.120 2.004.233 1.622.367 

A5) Altri Ricavi e Proventi  180.419 187.462 188.546 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  16,60% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

  



 

15 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti 
pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni 
(Art. 4, c. 2, lett. d) 

Descrizione dell'attività 

La società, nell'ambito dei prodotti e dei processi produttivi 
delle imprese e della Pubblica Amministrazione, ha per oggetto, 
l'ideazione, la progettazione e la realizzazione di interventi sui 
temi della innovazione e start up d’impresa, della sostenibilità 
ambientale ed energetica, della tutela del consumatore e della 
fede pubblica, della vigilanza e controllo sulla sicurezza e 
conformità dei prodotti e degli strumenti soggetti alla disciplina 
della metrologia legale, della qualità e della certificazione, della 
Pubblica Amministrazione e dei territori. I Servizi di Dintec sono 
diretti principalmente ai Soci del Sistema Camerale (Unioni 
Regionali e Camere di commercio) e, in parte, alle imprese con 
particolare riferimento alle micro, piccole e medie realtà che 
operano nelle filiere più caratterizzanti del Made in Italy. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note  

 

  



 

16 

 

 DI.T.N.E. - DISTRETTO TECNOLOGICO NAZIONALE SULL'ENERGIA S.C. A R.L. – c.f. 02216850749 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02216850749 

Denominazione  
DI.T.N.E. - DISTRETTO TECNOLOGICO NAZIONALE 
SULL'ENERGIA - SOCIET A' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

Data di costituzione della partecipata 01/08/2008 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia BRINDISI 

Comune BRINDISI 

CAP 72100 

Indirizzo S.S.7 Appia km 706+030 

Telefono 0831/1871223 

FAX  

Email segreteria@ditne.it    ditne@pec.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - M.72.19.09 - Ricerca e sviluppo sperimentale 
nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

mailto:segreteria@ditne.it


 

17 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca 
finanziati (Distretti tecnologici) 

Numero medio di dipendenti  5 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 16.000 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 5.291 1.888 1.144 1.864 -338.435 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 342.183 307.632 125.938 

A5) Altri Ricavi e Proventi  169.164 91.223 202.026 

di cui Contributi in conto esercizio 90.000 80.000 130.000 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 16,74% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

18 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

Il Distretto Tecnologico Nazionale sull’Energia ha la finalità di 
sostenere attraverso l’eccellenza scientifica e tecnologica lo 
sviluppo della ricerca in settori produttivi nel campo delle 
Energie e dell'Ambiente focalizzandosi sul consolidamento 
infrastrutturale della ricerca e del trasferimento tecnologico in 
relazione alle necessità e alle aspettative espresse dalle realtà 
produttive nazionali nel settore dell’Energia e dell’Ambiente, 
nonché alle strategie europee condivise per la competitività, 
l'innovazione e lo sviluppo sostenibile. La società opera, senza 
finalità di lucro, per promuovere e coordinare azioni comuni dei 
soci finalizzate allo sviluppo di attività di ricerca e di 
trasferimento tecnologico ed alla formazione di risorse umane 
per l’innovazione. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note 

Nell’Assemblea del 13 maggio 2019 è stato rinnovato l’organo 
amministrativo, il cui numero è stato ridotto a seguito delle 
modifiche statutarie approvate nell’Assemblea straordinaria 
del 27 aprile 2018: in particolare è stata inserita la facoltà 
dell’Assemblea di nominare un Amministratore Unico oppure 
un Consiglio di Amministrazione composto da tre o cinque 
membri. 

 

  



 

19 

 

 D.L.T.M. - DISTRETTO LIGURE DELLE TECNOLOGIE MARINE S.C. A R.L. – c.f. 01303220113 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01303220113 

Denominazione  
DISTRETTO LIGURE DELLE TECNOLOGIE MARINE Società 
Consortile a Responsabilità Limitata 

Data di costituzione della partecipata 08/07/2009 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata Attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia La  Spezia 

Comune La Spezia 

CAP 19136 

Indirizzo Via delle Pianazze , 74 

Telefono 0187.1868356 

FAX  

Email direzione@dltm.it      presidenza@pec.dltm.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - M.72.19.09 - Ricerca e sviluppo sperimentale 
nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

 

mailto:direzione@dltm.it
mailto:presidenza@pec.dltm.it


 

20 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca 
finanziati (Distretti tecnologici) 

Numero medio di dipendenti  9 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 8 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 48.500 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 12.000 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio  - 33.628  - 58.887 - 3.231 20.456 - 15.550 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 525.069 586.166 675.271 

A5) Altri Ricavi e Proventi  136.599 199.023 361.526 

di cui Contributi in conto esercizio 136.543 198.547 233.985 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 5,88% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

21 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

Promozione nel territorio della Regione Liguria, di un distretto 
tecnologico inteso quale ambito geografico e socioeconomico 
in cui viene attivata una strategia di rafforzamento dell’attività 
di ricerca e sviluppo nel settore delle tecnologie marine e di 
quelle ad esse collegate o complementari, nonché di 
accelerazione dell’insediamento e della crescita delle iniziative 
imprenditoriali afferenti i medesimi settori. 
Favorire l’integrazione tra il sistema della ricerca e le imprese 
sui temi di competenza: sistemi navali per la diportisca e la 
cantieristica navale, sistema navali per la difesa e la sicurezza, 
monitoraggio, bonifica e sicurezza dell’ambiente marino per la 
realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo, alta formazione e 
laboratori condivisi. 
 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note  

 

 

  



 

22 

 

 DISTRETTO TECNOLOGICO AEROSPAZIALE S.C. A R.L.– c.f. 02252090747 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02252090747 

Denominazione  DISTRETTO TECNOLOGICO AEROSPAZIALE S.C. A R.L. 

Data di costituzione della partecipata 29/07/2009 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia BRINDISI 

Comune BRINDISI 

CAP 72100 

Indirizzo S.S. 7 Appia K. 706+030 

Telefono  

FAX  

Email segreteria@dtascarl.it     distretto@pec.dtascarl.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - M.72.19.09 - Ricerca e sviluppo sperimentale 
nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria 

Attività 2 
Codice ATECO - J.62.01 - Produzione di software non connesso 
all'edizione 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

mailto:segreteria@dtascarl.it


 

23 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca 
finanziati (Distretti tecnologici) 

Numero medio di dipendenti  24 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 12 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 60.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 30.000 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 14.437 85.693 384.827 241.460 25.887 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 4.159.523 2.011.841 2.932.299 

A5) Altri Ricavi e Proventi  136.503 24.653 22.167 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  10,61% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

24 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

Il distretto aerospaziale  svolge attività nel settore della ricerca 
scientifica, con la finalità di consolidare, nella Regione Puglia, 
un distretto tecnologico aerospaziale, sostenendo, attraverso 
l’eccellenza scientifica e tecnologica, l’attrattività di 
investimenti in settori produttivi ad alta tecnologia, di 
contribuire al rafforzamento delle competenze tecnico 
scientifiche dei soci, nonché di rafforzare il sistema della ricerca 
pugliese, a livello nazionale ed internazionale. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note  

 

  



 

25 

 

 DTT  S.C.AR.L.– c.f. 15408721007 

 Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  15408721007 

Denominazione  
DTT - Consorzio per l’attuazione del Progetto Divertor 
Tokamak Test  S.C.a r.l. 

Data di costituzione della partecipata 10/09/2019 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia ROMA 

Comune Frascati (RM) 

CAP 00044 

Indirizzo Via Enrico Fermi, 45 

Telefono  

FAX  

Email dttscarl@legalmail.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 



 

26 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione * 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 8.815  * 

*Nell’Assemblea dei soci del 12 febbraio 2020 sono stati deliberati i compensi per l’organo amministrativo e per il Collegio Sindacale: Presidente, € 

75.000 (riversati all’Agenzia ENEA); Consigliere, € 25.000; Presidente Collegio Sindacale, € 27.000; Sindaco effettivo, € 18.000. 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 0 -- -- -- -- 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 8.834   

A5) Altri Ricavi e Proventi  0   

di cui Contributi in conto esercizio 0   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  74% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  
controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria 

  



 

27 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La società ha lo scopo di tradurre le conoscenze teoriche e 

tecnologiche dei soci nella progettazione, nella costruzione e 

nella successiva gestione sperimentale ed implementazione 

della Macchina Divertor Tokamak Test -DTT. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note  

 

  



 

28 

 

 FN NUOVE TECNOLOGIE SERVIZI AVANZATI S.r.l. – c.f. 00265790105 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00265790105 

Denominazione  F.N. NUOVE TECNOLOGIE SERVIZI AVANZATI S.r.l. 

Data di costituzione della partecipata 04/08/1967 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata inattiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia ROMA 

Comune ROMA 

CAP 00196 

Indirizzo Lungotevere Thaon di Revel, 76 

Telefono  

FAX  

Email fn@legalmail.it  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - M.72.1 - RICERCA E SVILUPPO SPERIMENTALE 
NEL CAMPO DELLE SCIENZE NATURALI E DELL'INGEGNERIA 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

 

mailto:fn@legalmail.it


 

29 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca 
finanziati (Distretti tecnologici) 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 8.320 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 4.160 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio -5.027 -4.238 2.097 2.337 -112.870 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 0 0 0 

A5) Altri Ricavi e Proventi  85.722 72.682 76.334 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 100 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  
controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria 

  



 

30 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La società al momento è inattiva. Ha come oggetto la ricerca, 
sviluppo e dimostrazione a supporto della progettazione con 
particolare riferimento alle tecniche ed ai metodi di 
fabbricazione e controllo nei settori: a) degli elementi 
prototipici per reattori a fusione, b) dei materiali ceramici e 
metallo/ceramici innovativi. Studi ricerche nei settori 
dell’energia, dell’ambiente e delle nuove tecnologie. Sviluppo 
di nuove tecnologie per la gestione, produzione, conversione e 
trasporto dell’energia.  

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note 

La società al momento non ha progetti in corso, verrà posta in 
liquidazione appena definite le diverse partite debitorie con i 
creditori per i quali è in corso una ricognizione e le procedure di 
alienazione delle partecipazioni ancora detenute. 

 

  



 

31 

 

 ICAS S.r.l. – c.f. 11107061001 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  11107061001 

Denominazione  
ICAS Innovation and Consulting on Applied Superconductivity 
S.r.l. 

Data di costituzione della partecipata 23/09/2010 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia ROMA 

Comune Frascati (RM) 

CAP 00044 

Indirizzo Via Enrico Fermi, 44 

Telefono  

FAX  

Email ICAS-CONSORTIUM@LEGALMAIL.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - M.72.19.09 - Ricerca e sviluppo sperimentale 
nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

 



 

32 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca 
finanziati (Distretti tecnologici) 

Numero medio di dipendenti  5 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 96.603 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 19.450 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 150.807 0 0 0 0 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.505.621 58.522.042 5.612.653 

A5) Altri Ricavi e Proventi  12.490 70 1.069 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  4% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

33 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
attività svolte dalle società con caratteristiche di spin off o 
start up universitari o con caratteristiche analoghe partecipate 
dagli enti di ricerca (Art. 4, c. 8) 

Descrizione dell'attività 

La società ha lo scopo di progettare e produrre dispositivi 
altamente tecnologici, principalmente basati sulla tecnologia 
superconduttiva applicata all’elettronica di potenza e potrà 
occuparsi altresì della gestione dei propri laboratori e di 
qualsiasi attività ad essi connessa, ivi incluse la gestione di 
eventuali commesse e/o royalties derivanti da contratti con 
istituzioni pubbliche e/o private che utilizzino i laboratori e le 
sue competenze 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note 

Nel corso del 2019, a seguito della Delibera ENEA 93/2018/CA, 
si sono concluse le azioni previste, ossia la trasformazione in 
società a responsabilità limitata, la cessione della quota di 
maggioranza ENEA che passa dal 52% al 4% del capitale sociale 
e la trasformazione in spin-off ENEA 

 

  



 

34 

 

 IMAST S.C.a r.l. – c.f. 04695971210 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04695971210 

Denominazione  
I.M.A.S.T. - DISTRETTO SULL'INGEGNERIA DEI MATERIALI 
POLIMERICI E COMPOSITI E STRUTTURE - S.C.A.R.L. 

Data di costituzione della partecipata 11/02/2004 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia NAPOLI 

Comune NAPOLI 

CAP 80121 

Indirizzo Via del Parco Margherita, 24 

Telefono 081.5519586 

FAX  

Email segreteria@imast.it      segreteria@pec.imast.it  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - M.72.19.09 - Ricerca e sviluppo sperimentale 
nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

 

mailto:segreteria@imast.it


 

35 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca 
finanziati (Distretti tecnologici) 

Numero medio di dipendenti  2 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 17 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 150.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 30.000 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 70.612 326.570 46.658 55.235 62.615 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 108.800 72.055 82.750 

A5) Altri Ricavi e Proventi  465.969 1.015.448 726.761 

di cui Contributi in conto esercizio 465.270 1.001.051 696.041 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  15,47% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

36 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

Il Distretto svolge attività di ricerca scientifica e tecnologica nel 
settore dell’ingegneria e strutture dei materiali polimerici e 
compositi e dei relativi componenti, con lo scopo di 
intraprendere iniziative idonee allo sviluppo un distretto 
tecnologico nei settori indicati. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note  

 

  



 

37 

 

 ISNOVA Istituto per la Promozione dell’Innovazione Tecnologica S.C.a r.l. – c.f. 04038001006 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04038001006 

Denominazione  
ISNOVA Istituto per la Promozione dell’Innovazione 
Tecnologica - S.C.A.R.L. 

Data di costituzione della partecipata 07/02/1991 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia MONZA BRIANZA 

Comune DESIO (MB) 

CAP 20832 

Indirizzo Via Garibaldi, 253 

Telefono 0362.1637140 

FAX  

Email amministrazione@isnova.net 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - M.72.1 - RICERCA E SVILUPPO SPERIMENTALE 
NEL CAMPO DELLE SCIENZE NATURALI E DELL'INGEGNERIA 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

 



 

38 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 0 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio -2.113 0 -57.006 1.801 -1.248 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 89.214 123.408 170.375 

A5) Altri Ricavi e Proventi  395 91.140 13.687 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  25,79% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

39 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

Promozione, sviluppo e diffusione delle nuove tecnologie, 
svolgimento attività di ricerca di base, ricerca industriale, di 
sviluppo sperimentale, trasferimento di tecnologie con 
particolare riguardo a quelle connesse con l’attività 
istituzionale dei soci, promozione della domanda e offerta di 
innovazione, servizi di ricerca, di informazione, formazione, 
assistenza tecnica, assistenza pianificazione e gestione 
economico-finanziaria. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note 

Nel corso del 2019 è stato revocato lo stato di liquidazione della 
società, con la nomina del nuovo Amministratore Unico, 
espressione dei nuovi soci privati di controllo; ogni 
ricapitalizzazione è stata unicamente a carico dei soci privati 
subentranti. 

 

  



 

40 

 

 NUCLECO S.p.A. – c.f. 05081150582 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  05081150582 

Denominazione  
NUCLECO  - SOCIETA' PER L'ECOINGEGNERIA NUCLEARE - 
SOCIETA' PER AZIONI 

Data di costituzione della partecipata 05/05/1981 

Forma giuridica  Società per azioni 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia ROMA 

Comune ROMA 

CAP 00060 

Indirizzo Via Anguillarese, 301 

Telefono 06.303451 

FAX  

Email nucleco@nucleco.it        nucleco@pec.nucleco.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - E.38 - ATTIVITÀ DI RACCOLTA, TRATTAMENTO 
E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI; RECUPERO DEI MATERIALI 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

 

mailto:nucleco@nucleco.it


 

41 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  216,30 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 97.800 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 31.500 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 2.522.456 2.849.426 3.092.441 2.838.049 2.852.347 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 28.090.155 30.602.136 34.273.631 

A5) Altri Ricavi e Proventi  1.585.743 1.729.979 1.086.426 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  40% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

42 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

Raccolta, trasporto e condizionamento dei rifiuti radioattivi di 
bassa e media attività e loro sistemazione nei luoghi di 
destinazione finale, decontaminazione di impianti nucleari e 
non, decontaminazione di ambienti di lavoro, contaminati a 
bassa e media attività, "decommissioning" di impianti nucleari 
e non, contaminati a bassa e media attività, progettazione, 
realizzazione e fornitura di impianti per il trattamento ed il 
condizionamento di rifiuti radioattivi, a bassa e media attività, 
prestare servizi di ingegneria nel settore delle bonifiche 
ambientali e nel settore dei rifiuti radioattivi. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note  

 

  



 

43 

 

 SOCIETA' PER IL POLO TECNOLOGICO INDUSTRIALE ROMANO S.p.A. – c.f. 04976231003 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04976231003 

Denominazione  
SOCIETA' PER IL POLO TECNOLOGICO INDUSTRIALE ROMANO 
S.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 29/09/1995 

Forma giuridica  Società per azioni 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia ROMA 

Comune ROMA 

CAP 00131 

Indirizzo Via Ardito Desio, 60 

Telefono 06.6791735 

FAX  

Email amministrazione@pec.tecnopolo.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - L.68.1 - COMPRAVENDITA DI BENI IMMOBILI 
EFFETTUATA SU BENI PROPRI 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

 



 

44 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  9,54 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 87.031 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 47.990 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 182.861 29.957 13.856 2.496 -548.154 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 5.153.939 4.324.011 3.233.005 

A5) Altri Ricavi e Proventi  169.743 41.431 822.210 

di cui Contributi in conto esercizio 17.332 3.722 13.856 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  0,006% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

45 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

Realizzazione e la gestione del Polo Tecnologico Industriale di 
Roma ed ogni attività intesa come sistema organizzato per la 
ricerca ed il trasferimento tecnologico, al fine di concorrere 
all'innovazione tecnologica e produttiva delle imprese e dei 
beni e servizi da queste prodotti. Realizzazione e gestione di 
parchi e insediamenti a carattere scientifico, produttivo e 
innovativo, capaci di attrarre iniziative imprenditoriali ad alto 
contenuto tecnologico al fine di migliorare e qualificare lo 
sviluppo e l’occupazione nell’area romana. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione)  recesso dalla società 

Termine previsto per la razionalizzazione  30/06/2021 

Note 

Con lettera del 4/7/2018 l'Agenzia ha comunicato la volontà di 
recedere dalla società offrendo al possibilità agli soci di 
acquisire a titolo oneroso la quota di partecipazione. Non 
essendo giunte manifestazioni di interesse, si procederà ad 
alienare la quota con bando ad evidenza pubblica. 

 

  



 

46 

 

 SIET S.p.A. – c.f. 00817240336 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00817240336 

Denominazione  
SOCIETA' INFORMAZIONI ESPERIENZE TERMOIDRAULICHE 
S.P.A. -  SIET S.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 07/03/1983 

Forma giuridica  Società per azioni 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia PIACENZA 

Comune PIACENZA 

CAP 29121 

Indirizzo Via Nino Bixio , 27C 

Telefono 0523/329011 

FAX  

Email SIETSPA@REGISTERPEC.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - M.71.20.1 - Collaudi ed analisi tecniche di 
prodotti 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 

 



 

47 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  24 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 6 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 57.620 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 17.518 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 56.423 -101.110 14.939 -54.620 80.166 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.233.085 2.334.214 2.520.421 

A5) Altri Ricavi e Proventi  36.653 12.733 20.365 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  44,15% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

48 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La Società svolte studi, ricerche sperimentali e prove 
termoidrauliche per la progettazione di componenti e sistemi di 
impianti nucleari e della loro sicurezza, e di impianti energetici 
in generale. Prove di componenti e sistemi di impianti 
industriali, servizi metrologici (taratura e fornitura di 
strumentazione).  
 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note  

 

  



 

49 

 

 SOTACARBO S.p.A. – c.f. 01714900923 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01714900923 

Denominazione  
SOTACARBO - SOCIETA' TECNOLOGIE AVANZATE LOW CARBON 
S.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 02/04/1987 

Forma giuridica  Società per azioni 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Carbonia Iglesias 

Comune Carbonia 

CAP 09013 

Indirizzo Grande Miniera Serbariu 

Telefono 0781/670444 

FAX  

Email SOTACARBO@PEC.SOTACARBO.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - M.72.19.09 - Ricerca e sviluppo sperimentale 
nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria 

Attività 2 
Codice ATECO - M.72.11 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel 
campo delle biotecnologie 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 



 

50 

 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  37 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 58.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 34.000 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio -878.369 12.233 -303.705 144.745 -496.980 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 30.261 0 0 

A5) Altri Ricavi e Proventi  3.348.610 4.173.427 2.528.247 

di cui Contributi in conto esercizio 3.348.578 4.165.089 2.523.362 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  50% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

51 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La Società svolge attività di ricerca e dimostrazione di 
tecnologie innovative ed avanzate nel settore dell'energia e 
dello sviluppo 
sostenibile attraverso, lo sviluppo di tecnologie per la 
produzione di energia a “zero emission” da combustibili fossili 
con la sperimentazione ed applicazione di tecnologie Carbon 
Capture Sequestration (CCS) e Carbon Capture Technology 
(CCT) anche per processi industriali, la ricerca, lo sviluppo e la 
dimostrazione di tecnologie per l'impiego di sistemi a fonti 
rinnovabili e per l'uso finale dell'energia, lo sviluppo 
tecnologico, la progettazione, la realizzazione e l'esercizio di 
impianti per l'attività di qualificazione e dimostrazione di 
componenti e sistemi destinati all'impiego sostenibile di 
combustibili fossili o basati su fonti rinnovabili 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note  

 

  



 

52 

 

 SMART POWER SYSTEM S.C.a r.l. – c.f. 05152190657 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  05152190657 

Denominazione  
SMART POWER SYSTEM - DISTRETTO AD ALTA TECNOLOGIA IN 
CAMPANIA SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

Data di costituzione della partecipata 03/05/2013 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia SALERNO 

Comune FISCIANO (SA) 

CAP 84084 

Indirizzo Piazza Vittorio Emanuele, 10 

Telefono  

FAX  

Email SMARTPOWERSYSTEMSCARL@PEC.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice ATECO - M.72.19.09 - Ricerca e sviluppo sperimentale 
nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare   

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato  

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione   

 



 

53 

 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca 
finanziati (Distretti tecnologici) 

Numero medio di dipendenti  1 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 7 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 36.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo -- 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo  

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 0 0 0 0 0 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 55.172 108.054 59.763 

A5) Altri Ricavi e Proventi  8.015 39.034 49.034 

di cui Contributi in conto esercizio 0 24.000 34.022 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  8,19% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

54 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La società ha la finalità di favorire lo sviluppo, nella Regione 
Campania, di un'aggregazione pubblico-privata tecnologica nel 
settore dell'Energia e del relativo indotto. Ha altresì lo scopo di 
sostenere attraverso l'eccellenza scientifica e tecnologica 
l'attrattività di investimenti in settori produttivi ad alta 
tecnologia, di contribuire al rafforzamento delle competenze 
tecnico scientifiche dei soci, nonché di rafforzare il sistema della 
ricerca campana, nazionale ed internazionale 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione   

Note  

 


	Delibera n. 75/2020/CA
	F.to digitalmente Federico Testa
	Allegato 1.pdf
	Segnalibri per struttura


